

Số: 7/KH - HG

Quận 6, ngày 16 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phổ biến phương án dự phòng cấp cứu khi xảy ra Ngộ độc thực phẩm Năm học 2023 - 2024

*Căn cứ phương án số 01 /PA – HG ngày 05/09/2023 phương án xử lý tình huống xảy ra ngộ độc thực phẩm.*

*Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường năm học 2023 – 2024.*

Trường THCS Hậu Giang xây dựng kế hoạch phổ biến phương án dự phòng cấp cứu khi xảy ra ngộ độc thực phẩm năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH:

- Tất cả CB – GV – CNV của trường đều nắm được những kiến thức về yếu tố nguy cơ và cách phòng ngừa thực phẩm không an toàn, có ý thức trách nhiệm chấp hành công việc, vị trí đã được phân công.
- Nhanh chóng xác định nguồn thực phẩm gây ra ngộ độc.
- Liên hệ ngay với các cơ sở cấp cứu, chuyển tất cả các trường hợp có dấu hiệu ngộ độc, chấn thương do ngộ độc đến các cơ sở y tế để can thiệp kịp thời.
- Điện thoại báo ngay đến lãnh đạo các cấp và cơ quan cần thiết để được hỗ trợ.
- Thông báo nhanh cho phụ huynh (bằng mọi phương tiện liên lạc nhanh nhất để trấn an phụ huynh).

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- + Thời gian dự kiến: 07h20 ngày 23 tháng 10 năm 2023
- + Địa điểm: Tại trường THCS Hậu Giang.

#### III. ĐỐI TƯỢNG:

- + Báo cáo viên: Trịnh Thị Mỹ Linh - NVYT
- + Thành phần tham dự: Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

#### IV. NHẬN BIẾT TÌNH HÌNH HỌC SINH KHI BỊ NGỘ ĐỘC

- Dấu hiệu nhận biết là nhiều học sinh bị tiêu chảy hoặc đi phân ngoài lòng còn gọi là đi tiêu chảy lỏng hàng loạt. Ngoài triệu chứng đi phân lỏng,

học sinh bị ngộ độc thức ăn thường có triệu chứng kèm theo như nôn, đau bụng, có sốt hoặc không sốt, đau đầu. ngoài ra còn có thể có các triệu chứng thần kinh như nhức mỏi cơ thể, mê sảng, co giật...

## V. XỬ LÝ CẤP CỨU TẠM THỜI TẠI CƠ SỞ

- Khi gặp phải các trường hợp ngộ độc thức ăn với nhiều học sinh bị đi tiêu chảy lỏng hàng loạt, cần phải chăm sóc cứu chữa tạm thời cho học sinh bị ngộ độc trước khi chờ đưa đến bệnh viện bằng cách:
  - + Cho học sinh nôn bằng cách kích thích cổ họng. việc cho nôn rất quan trọng, nhất là đối với các trường hợp ngộ độc hóa chất. Nếu tiêu chảy nhiều nhất thiết phải cho học sinh uống nhiều nước.
  - + Cho uống dung dịch Oresol (nếu có) theo cách hướng dẫn 1 thìa muối, 8 thìa đường, 1 lít nước sạch đun sôi để nguội cho uống, không được để học sinh nôn và đi tiêu chảy nhiều. tình trạng mất nước và muối nhiều có thể dẫn đến tử vong.

## VI. XỬ LÝ NGUỒN GÂY NGỘ ĐỘC

- Khi có nguồn gây ngộ độc xảy ra, cần giữ nguyên hiện trường có học sinh bị ngộ độc, các loại thức ăn còn thừa lại khi chưa ăn xong, các chất nôn, chất thải... cần có dụng cụ chứa đựng không được vứt bỏ đi trước khi cán bộ y tế đến kiểm tra, lấy mẫu giúp cho việc chẩn đoán bệnh và tìm ra nguyên nhân gây ra ngộ độc một cách rõ ràng, cụ thể hơn.
- Khi xảy ra ngộ độc phải báo cáo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để có biện pháp xử lý kịp thời khi có vụ ngộ độc thức ăn xảy ra.

## VII. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1/ Thông báo phương án này đến từng cán bộ giáo viên công nhân viên nhà trường được biết ( họp phổ biến trong cuộc họp GVCN)

2/ Phân công cụ thể :

+ **Ban giám hiệu :**

- Hiệu trưởng : Trực tiếp sử dụng điện thoại liên lạc đi, đến.
- Hiệu phó : Phụ trách hướng dẫn di chuyển học sinh ngộ độc bằng các phương tiện đi cấp cứu ở cổng chính .

+ **Các bộ phận khác :**

- Nhân viên y tế : Phụ trách việc cấp cứu tạm thời những học sinh có biểu hiện nêu trên .
- Tổ trưởng tổ cấp dưỡng kiểm tra lại toàn bộ hồ sơ và xác định lại các loại thực phẩm có khả năng gây ngộ độc cho học sinh .
- Nhân viên bán trú + Giáo viên di chuyển di học sinh bị ngộ độc tại tầng trệt , lầu 1 , lầu 2 xuống sân để di chuyển đến phòng y tế và ra các cổng đi cấp cứu sau đó .

- Tùy tình hình số học sinh chuyển đi trước nhiều hay ít mà phân công số GV-CNV đi theo chăm sóc và số GV-CNV ở tại trường chăm sóc cho các học sinh còn lại . 20 học sinh /1 giáo viên .


**Lưu ý :**

- Khi di chuyển học sinh kiểm tra tất cả các nơi : Nhà vệ sinh , kẹt cửa, hành lang, cầu thang ... để không bỏ sót một học sinh nào , sau khi chuyển học sinh đến bệnh viện thì thông báo tình hình sức khỏe cho phụ huynh biết.(dán danh sách, điện thoại hoặc phát thanh ) tránh gây tâm lí bất an cho phụ huynh và náo loạn trong khi giải quyết sự cố.
- Để phục vụ kịp thời công tác sơ cấp cứu trường niêm yết các số điện thoại khẩn cấp như: Trung tâm y tế quận 6, Trạm y tế phường 6, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 6, Công an quận 6, bệnh viện gần nhất như sau :

<b>CẤP CỨU Y TẾ THÀNH PHỐ</b>	<b>115</b>
<b>CÔNG AN THÀNH PHỐ</b>	<b>113</b>
<b>TT CẤP CỨU Y TẾ QUẬN 6</b>	<b>(028)38754514</b>
<b>TRẠM Y TẾ P.6, Q.6</b>	<b>(028)39691071</b>
<b>UBND/QUẬN 6</b>	<b>(028)38555183</b>
<b>CÔNG AN P.6,Q6</b>	<b>(028)39691625</b>

Trên đây là kế hoạch phổ biến phương án dự phòng cấp cứu khi xảy ra ngộ độc thực phẩm của trường THCS Hậu Giang năm học 2023 – 2024, đề nghị CB – GV – CNV cùng phối hợp thực hiện theo đúng kế hoạch nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh và CB – GV – CNV trong công tác dạy và học tại trường./.

NVYT



**Trịnh Thị Mỹ Linh**



**Huỳnh Hạnh Diễm Phúc**

Handwritten text at the top of the page, likely a header or title, which is mostly illegible due to fading.

